KUSHTET E PERGJITHSHME

OBJEKTI L SIGURIMIT

1. Objeki i kesaj kontrate eshte sigarimi i pergjegjesise te drejracsit te mjetit motorrik per demet qe ky drejtues muad 't shkaktoje paleve te treta
nga perdorimi i ketij mjeti, si mjedhoje € veprimeve ose mosveprimeve te tij me faj, né pérputhje me parashikimet e Ligjit nr.10 076, date
12.62.2009 “Per sigurimin ¢ detyrueshem ne sektorin e ransportit” dhe Rregullores nr. 53, date 25.00,2009 « Per trijtimin ¢ demeve qe
mbutohen nga keatrala e sigurimit te detyrueshen ne sektorin ¢ transportit””. Né zbatim té figjit te mesiperm dhe brenda kufijve te percaktuar,
lidhur me demin pasuror die demin jopasuror, ne rast vdekjeje, te demtimeve trupore dhie perkeqgesimit te shendetit te shkaktuar paleve te treta .
Kétu pérfshihen: edhe démet jo pasurore qé pésojné pasagjerét né mjetet motorrike t€ destinuasa pér transportin ¢ tyre., Sendet dhe objektet e
pérdotimil & zakonshém, & cilat pér velé natyrén e tyre mbahen me vete nga persenat qé transportohen, jané objekt 1 kétj paragrafl.

Kjo kontrate sigurimi mbulon pergjegjesine ¢ te signrurarit ndaj paleve te trefa per deme fe ndodhura vetem ne territorin e Republikes se Shqiperise,

DI‘\POZI’TA TE PERGJITHSHME
2 S;;,urnm i pergjegjesise te mbajtesve te mjeteve moiorik nuk mbulon demet e seadeve, te cilat i ka marre persiper U1 transporioje mbajtest | mjetit,
shkaktar i aksidentit dhe qe ndodhen ne myjet ne castin e ndodhjes se aksidentit.

. 3. Pergjegjesia e pronarit te mjetit motorik zbatohet per demet e shkaktuara si nga mjeti terheqes, edhe nga myeti { terhequr.

4. Liogaritja e mases se demshperblimit ndaj paleve te treta, per detyrimin qe buron nga kjo palice sigurimi, per demin e shkaktuar ne nje
aksident, kryhet vetem mbt bazen e Ligjit 10 076 date 12.02.2009 **Per sigurimin e detyrueshem ne sektorin ¢ transportit” dhe Rreguilores nr. 53
date 25.06.2009 ** Per trajtimin ¢ demeve (e mbulohen nga kentrata ¢ sigurimit te detyrueshem ne sekiorin ¢ transportit” ne zbatim te ligjit
te mesiperm.
§, Ne te gjitha ato raste kur mjeti motorrik i jepet ne perdorism nje personi, emyi i te cilit nuk eshte shkruajtur ne policen e sigurimi, pronari i mjetit
dubet te maite nje leje paraprake me shkrim per dhenie autorizimi nga Shogeria ¢ Sigurimit qe ka leshuar policen, e cita lejon dhenien ¢
autorizimii per perdorimin e nyjetit nga persont tjeter si dhe tarifimin shtese perkates per sigurim, sipas parimit bonus-malus.

PERJASHTIMET NGA MBULIMI NE SIGURIM DHE PERJASHTIMI NGA BEMSHPERBLIME

6. Nuk perfiton nga kjo konirate sigurini:

a) drejtuesi i mjetit, shkaktar i aksidentit, pérfshirs kétu trashgimearét ligjorg 1€ tif, pér déme pasurore dhe jopasurore shkakfuar nga aksidenti
kétij drejtuest;

1) pronari, bashképrenari dhe ¢do pérdorues etér i injetit, shkaktar i a};suiennt, pér démet q& ata veté pésajné nga ky aksiden;

¢) ¢do pasagier, g ndodhet me vullnetin e vet né mjetin motorik, shkaktar 1& aksidentit, té drejtuar nga njé drejtues i paautorizuar, kur provohet
se pasagjeri ishte né dijeni (€ kétyre rrethanave;

¢) vdo pasagjer, qé ndodhet me vallnetin e vet né njé mjet & pasiguruar, shkaktar té aksidentit, kur byrojs provon sc pasagjeri ishie né dijend 1&
késaj rrethane;

dJ personi, i cili ka pérvetésaar mjetin motorik né ményyé 18 kundérligjshme dhe &shté démtuar gjaté prdorimil t& ket mjeti;

dh) personi i démtuar né kéto raste:

i} per shkak (& pérdorimit (¢ njé mjeti né ngjarje sportive né rrugt apo pjesé rrugésh, 1 palejuara per drejtim té mjetit, pér arritjen ¢ shpejtésive
mesatarisht 1€ larta apo pér t'u stérvitur pér gara;

if) pér shkak 18 pasojave t& energjisé bérthamore gjaté transportit t& materialeve radicaktive;

iii) pér shkak 1& veprimeve ¢ Juftds, revoltave apo akleve terroriste, me kusht ¢ shogéria e sigurimit t& provojé se démi &shié shkaktuar nga
ngjacje té tilla.

¢} drejtuesi nuk ¢ pérdor mjetin né pérputhje me (&llimin, pér & cilin ai &shi€ i destinuar € pérdoret;

&) dreituesi suk ka leje @ vlefshme t& drejtimit 18 mjetit motorik, sipas kategoris€ apo tipit t€ mjetit, pérveg rasteve t€ perderimit jgjaté mésimeve
té drejtimit (& mjetis, kur ky drejtohet nga kandidati drejtues, sipas té gjitha rreguilave t& pércaktuara pér procesin e mesinit;

1) drejtuesit t8 mjetit motorik i §shté konfiskuar leja e drejtimit, i éshté ndaluar 1§ drejtojé tipin dhe kategoring e mjetit apo { ésht€ ndaluar pérdori-
i i leies s& drejtimit, té 1éshuar nge njé shtet jetér pér né ferritorin e Republikés s& Shqiperise;

i} drejtuesi drejton mjetin motorik nén ndikimin ¢ aikoolit, mbi kufijié e lejuar, nén ndikimin e féndéve narkotike apo psikoaktive;

Jj} drejtuesi e shkakton démin qéllimisht;

k) akstdenti ndodh pér shkak 8 defekteve t& ndjeshme teknike t& mjetit dhe drejiuesi ka qené né dijeni 18 kélyre methanave.

DISPOZITATE TIERA

7. Afati i parashkrimit te pales te trete te demiuar per kerkimin e demshperblimit nga shoqeria e sigurimit eshte 2 vjet nga dita e ndodhjes te
aksidentii ne baze te nenit 115 shkronja ¢) e Kodit Civil te Republikes te Shqiperise,

8 Ne zbatim te nenit 12 te Ligjit nr, 10 076 date 12.02.2009 **Per sigurimin e detyrueshem ne sektorin e transpostit™, pala e demtuar i drejtohet me
kerkese per demshperblim shogerise te sigurimit. Vetem pas marries te pergjigies, pala e demtuar qe ka pretendime mund ti drejtohet gjykates me
padi civile.

9.1 Siguruari &hié i detyruar t& njoftojé Rastin e Sigurimit menjehere por jo me vone se 72 oré nga momenti i ndodhjes s€ tij ose nga dita né té
cilén ka marré dijeni, prane shoqerise sigurimit.

10, Pér 18 démtuarit g8 pérfitojné nga sigurimi do 1€ mbulohen shpenzimet mjekéson, jashié territorit {6 Republikés sé Shqipérisé vetém né rast
se jané rekomanduas pér kurim jasht véndit nga Komisioni Mjekésor Zyrtar i ngritur pér kété géllim nga Ministrda ¢ Shéndetésisé, Komisiom
Miekésor Zyrtar arsyeton mbi mundésing e e kurimit & 18 démtuarit brénda apo jashté véndit dhe shprehet pér rastet kur &shie i nevojshém kurini
jashté véndit, duke rekomanduar edhe klinikén gé do t€ pérdoret. Pér ¢do t& démtuar, Sheqériae Slgunmu duhet t& bjeré dakort rast pas rasti pas
marrjes sé rekomandimit t& Komisionit Mjek&sor Zyrtar pér klinikén g8 merr pérsipér karimin, pér ¢mimin pér ¢do dité géndrimi t€ 1€ démtuarit
dhe shogéruesin ¢ tij, llajin ¢ ndérhyrieve, numrin ¢ tyre, gmimin pér ¢do ndérhyrje dhe afatin ¢ kurimit.

Verifikoni policen tuaj te sigurimit TPL duke kontaktuar ne konsumateri@amf.gov.ai dhe ne nr. ¢ telefonit: 0800 69 69

11. “Te dhenat personaie te mbledhura nepermjet kesaj do te perdoren ne administrimin ¢ kontrates se sigurimit, per dhenien e sherbimeve ndaj
te sigurearit dhe perfituesit perfshire trajtimin e demit, ne zhatim te ligjit nr. 10076 date 12,02,2009” Per sigurimir ¢ detyrueshem ne sektorin
transportit™.

Shogeria e sigurimit {emri i shogerise) realizon transferimin e te dhenave personale tek te trete per gellime te sigurimit apo biznesit sipas specifi-
kimeve te ligit, Ne lidhje me te dhenat personale te mbledhura dhe perpunimin e tyre, klienti ka te drejte te ushtroje te drejtes ¢ aksesit dhe te
drejtat e tjera te parashikuara ne ligjin nr.9887 date 10.03,2008 “Per mbrojtjen e te dhenave personale "'l ndryshuar™.




